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Knieć błotna Caltha palustris L. 

Bylina nadwodna z rodziny jaskrowatych (Ranunculaceae),
o wysokości 20-60 cm. Ma liście sercowate, o ząbkowanym brzegu,
lśniące. Kwiaty żółte, o połyskliwych płatkach, po kilka na
wierzchołkach pokładających się pędów. Najlepiej rośnie
w glebie gliniastej, dobrze wilgotnej lub bagiennej. Może być
okresowo zalewana. Idealna do ogrodu nadwodnego w małych
grupach po 3-10 razem. Liczba roślin na 1 m2 - 9.

źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Knieć_błotna

Caltha jest szeroko rozprzestrzeniona na całej półkuli północnej ‐
występuje w niemal całej Europie, Azji i Ameryce Północnej.
W Polsce występuje pospolicie na niżu i w niższych partiach
górskich. Rośnie na torfowiskach, podmokłych łąkach, w zaroślach
i na bagiennych brzegach zbiorników, strumieni, rowów. Obecność
tego gatunku związana jest z wodami o przeciętnym stopniu
eutrofizacji.



Knieć błotna – biologia

źródło: http://www.zielnik-karpacki.pl/-KNIEĆ_BŁOTNA,_KACZENIEC_283

Liście duże, nerkowate, słabo karbowane, nagie, mięsiste
i błyszczące. Liście odziomkowe na długich ogonkach,
liście łodygowe na krótszych lub siedzące.

Kwiaty na szczytach rozgałęzionych łodyg: rozwijają się po
kilka żółtych kwiatów o średnicy do 4 cm. Każdy posiada
pięć płatków, niekiedy zabarwionych zielonkawo od spodu,
bardzo liczne pręciki; 5-8 słupków. Roślina miododajna,
nektar powstaje w miodnikach u nasady słupków.

Pokrój: roślina trwała o grubym, niemal bulwiastym kłączu.
Na kłączu tym jesienią powstają pąki, z których wczesną
wiosną wyrasta pęd nadziemny.



Knieć błotna – biologia 

Łodyga do 50 cm długości, lekko
pokładająca się lub wzniesiona,
rozgałęziona, gruba, pusta i naga.

Owoce to wielomieszki z krótkim
dzióbkiem zawierające nasiona.

źródło: https://fotobabij.blogspot.com



Knieć błotna – biologia

Kaczeniec kwitnie od kwietnia do września. Roślina jest
miododajna, a nektar powstaje w miodnikach u nasady słupków.
Owady są wabione nektarem, oraz specjalnymi plamami
(rysunkami), które mogą być zauważone tylko przez oczy
owadów, reagujące na światło ultrafioletowe. Owoce to
wielomieszki z krótkim dzióbkiem, zawierające nasiona ‐
dojrzałe mieszki rozchylają się i wysypują się z nich nasiona.

źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Knieć_błotna



Knieć błotna Clatha palustris L.

W agrotechnice roślina wskaźnikowa nadmiernego
uwilgotnienia i potrzeby melioracji. Zwalczana na
łąkach wczesnym koszeniem, uniemożliwiającym
wydanie nasion oraz osuszaniem. Jest czasami
uprawiana jako roślina ozdobna, szczególnie nadająca
się na obrzeża oczek wodnych. Ważne, aby gleba była
stale podmokła, stanowisko powinno być słoneczne.
Rozmnaża się przez wysiew nasion jesienią lub przez
podział rozrośniętych kęp (najlepiej jesienią).

źródło: https://atlas.roslin.pl/plant/6514



Knieć błotna – zastosowanie 
Ziele knieci jest skuteczne w leczeniu chorób wątroby
i pęcherzyka żółciowego, za sprawą obecności
w surowcu alkaloidów izochinolinowych (berberyna).
Aktywne są również inne składniki kaczeńca:
alkaloidy aporfinowe (magnofloryna), laktony
(hemiterpenowy – protoanemonina, trójterpenowy –
kaltolid = caltholid) i saponinowy glikozyd nasercowy
(helleboryna), flawonoidy (kwercetyna), karotenoidy,
witamina C (około 270 mg/100 g ziela).

Świeże ziele zgniecione, utarte w maść, sok z ziela oraz
wyciąg wodny ze świeżego i suchego ziela stosowany jest do
leczenia trudno gojących się (okłady). W użyciu była też
zasypka na rany sporządzana ze sproszkowanego suchego
ziela. Magnofloryna, laktony i berberyna działają
antybakteryjnie, przeciwwirusowo i antygrzybiczo.
Magnofloryna hamuje rozwój wirusa HIV. Berberyna działa
żółciotwórczo, żółciopędnie i rozkurczowo. Wodne wyciągi
z suchego ziela wzmagają diurezę i mogą przyśpieszać
ustępowanie obrzęków powstałych na tle niewydolności
krążenia.

źródło: https://www.swiatkwiatow.pl/poradnik-ogrodniczy/kniec-blotna-id932.html

źródło: http://forum.gazeta.pl/forum/w,86794,144061237,144061237,Czy_juz_zakwitly_KACZENCE_.html



Grzybień biały Nymphaea alba L.

Grzybienie białe (Nymphaea alba L.), zwyczajowo
nazywane także nenufarem lub lilią wodną – gatunek
byliny z rodziny grzybieniowatych (Nymphaeaceae).
Ze względu na efektowne, duże kwiaty pływające na
powierzchni wody gatunek ten rozpowszechniony jest w
uprawie, zwłaszcza w postaci odmian barwnie
kwitnących. Jest to także roślina lecznicza, a dawniej
także barwierska. W wielu krajach gatunek z powodu
zagrożenia naturalnych stanowisk objęty został ochroną
prawną, w tym także chroniony jest w Polsce.

źródło: https://atlas.roslin.pl/plant/7457



Grzybień biały – biologia

Liście z długim ogonkiem (w zależności od głębokości wody
nawet do 2,5 m), pływające na powierzchni wody. Unoszą się
na powierzchni dzięki licznym komorom powietrznym
w blaszce liściowej i ogonku oraz za sprawą śluzu
wydzielanego przez włoski gęsto pokrywające spód liścia.
Śluz ten chroni też liść przed wysychaniem. Liście są
skórzaste, duże (do 30 cm średnicy), u nasady głęboko
wycięte. Klapy u nasady liścia niemal zawsze są rozchylone.
Żyłki drugiego rzędu połączone ze sobą przy brzegu liścia
(cecha dobrze widoczna od spodu). Z wierzchu liście są
zielone i pokryte woskiem, od dołu mają kolor fioletowy.
Młode rośliny, przed rozwinięciem liści pływających,
wykształcają delikatne, bladozielone liście o blaszce
zwiniętej.

źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Grzybienie_białe



Grzybień biały – biologia 

Kwiaty osadzone na długich szypułkach, pływające, białe, duże – do
12 cm (rzadko, u odmian uprawnych do 20 cm) średnicy
(największe kwiaty wśród roślin dziko występujących w Polsce).
Pozbawione są miodników. Kielich jest czterodziałkowy, z działkami
od zewnątrz zielonkawymi, od wewnątrz białymi. Płatki korony
liczne (do 20), dłuższe od kielicha, ułożone spiralnie i stopniowo
przechodzące w liczne pręciki. Pręciki są prawie do połowy swojej
długości zrośnięte z zalążnią, mają nitki różnej długości, a ich liczba
może dojść do 125. Nitki nawet najbardziej wewnętrznych pręcików
nie szersze od pylników. Znamię pojedynczego słupka jest żółte,
płaskie, zbudowane z 8-25 promieni. Roślina kwitnie od czerwca do
października. Kwiaty otwierają się tylko za dnia (minimalna
temperatura konieczna do kwitnienia to 18°C) i są zapylane przez
owady, choć występuje też samopylność. Mają delikatny, łagodny
zapach i trwałość 3-4 dni. Po przekwitnięciu szypułka kwiatowa
skręca się spiralnie wciągając kształtujący się owoc pod
powierzchnię wody.

źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Grzybienie_białe



Grzybień biały – biologia 

Owoc wielonasienny, jagodopodobny, zielony, z kolistą
nasadą. Owoce dojrzewają pod wodą. Po dojrzeniu
odpadają od szypułki, przez jakiś czas unoszą się na
wodzie, po czym pękają nieregularnie, uwalniając
brunatnoczerwone nasiona o długości ok. 3,5 mm.
Nasiona unoszą się na wodzie za sprawą gąbczastej
osnówki oraz śluzu wydzielanego przez komórki
epidermy łupiny nasiennej. Po zgniciu osnówki nasiono
opada na dno zbiornika. Dzięki osnówce nasiono nie
tylko nie tonie od razu, ale także z powodu jej lepkości
nasiona przylepiają się do ptaków wodno-błotnych i są
przez nie rozprzestrzeniane.

źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Grzybienie_białe



Grzybień biały – biologia 

Kłącze jest grube, pełzające, walcowate,
zwykle osiągające 5 cm średnicy (rzadko
10) i 50 cm długości (czasem 3 m).
Zakorzenia się w dnie, zagłębione w
osadach. Rozrastające się kłącze
umożliwia roślinie rozmnażanie
wegetatywne. Liście wyrastają
z wierzchołków kłącza.

źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Grzybienie_białe



Grzybień biały – zastosowanie  

Grzybienie białe są obecnie stosowane głównie,
jako roślina ozdobna, jednak korzenie, łodygi
i kwiaty rośliny były używane w medycynie
tradycyjnej.

Jadalne części rośliny to ziarna gotowane. Zawierają do 40%
skrobi, 6% białka. Pieczone ziarno jest substytutem kawy.
Kłącza są zbierane jesienią i mogą być suszone
do późniejszego użycia.

Używanie ekstraktów z grzybieni białych
powoduje łagodne uspokojenie i łagodną euforię.
Roślinie przypisano działanie afrodyzjakowe
i anafozujce, w zależności od źródła. Jego
najlepsze efekty są prawdopodobnie uzyskiwane
w zaburzeniach układu trawiennego z poranną
biegunką, oraz w przewlekłej biegunce. źródło: http://niepodlewam.pl/tag/grzybien-bialy-uprawa/

źródło: https://www.nurkomania.pl/atlas_grzybien_bialy-nymphaea_alba.htm

źródło: https://www.rynek-rolny.pl/encyklopedia-roslin/artykul/grzybien-bialy/



Makrofitowy Indeks Rzeczny (MIR)

Knieć błotna i grzybień biały są wykorzystywane w makrofitowym indeksie rzecznym.

Gatunek L W

Knieć błotna Caltha palustris L. 6 1

Grzybień biały Nymphaea alba L. 6 2

źródło: http://vitoos.blox.pl/2018/04/W-ostatniej-chwili-Kniec-blotna.html źródło: https://www.swiatkwiatow.pl/poradnik-ogrodniczy/grzybien-
bialy-id830.html



Knieć błotna i grzybień biały 

w oczyszczaniu ścieków

Oczyszczalnie makrofitowe, w których wykorzystuje
się typowe rośliny szuwarowe i inne rośliny mogące
rosnąc na podtopionym terenie i w bardzo żyznym
środowisku – stanowić mogą bardzo ładny element
krajobrazowy i estetyczny. Roślinne oczyszczalnie
ścieków spełniają swoją rolę tam, gdzie zależy na
umiejętnym wkomponowaniu zastosowanych roślin
np. w harmonijną całość otoczenia.

Rola roślin to nie tylko pobieranie pierwiastków
przez rośliny i w ten sposób usuwanie ich ze
ścieków, ale przede wszystkim równomierne
dostarczanie tlenu do podłoża systemem kłączy
i ogromna powierzchnia dla rozwoju bakterii, czyli
błony mikrobiologicznej.

KNIEĆ BŁOTNA 
Caltha palustris L.

GRZYBIEŃ BIAŁY 
Nymphaea alba L.



Knieć błotna – badania naukowe

Działanie przeciw robakom,
przeciwbakteryjne, przeciwutleniające
i cytotoksyczne Caltha palustris.

Zróżnicowane reakcje gatunków słodkowodnych

podmokłych Juncus effusus L. i Caltha palustris L. do
dostarczania żelaza w środowiskach siarczkowych.

Badania genetyczne (chromosowe) knieci błotnej.
Uzupełnienie danych chromosomowych dla tego
gatunku w Serbii.



Grzybień biały – badania naukowe

Wpływ wyciągów z grzybienia białego na
aktywność wirusa zapalenia wątroby typu C.

Czy małe wahania poziomu wody mogą

wpływać na biomasę Nymphaea alba
w dużych jeziorach?

Kumulacja chromu (VI) zmniejsza ilość
chlorofilu, aktywność reduktazy azotanowej
i zawartość białka w Nymphaea alba L.

Wniosek: niewielkie odchylenia w poziomie wody
w źródle mogą być siłami napędowymi w dużym
systemie kontrolującym biomasę nadziemną tej rośliny.



Dziękuję za uwagę
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